
Expediente: 

~ 

a*~16ryp:1: ifF 
~~0~~. 

Radicado: RE-05454-2023 
Sede: SANTUARIO 
Dependencia: DIRECCIÓN GENERAL 
Tipo Docurnen?al : RESOLUCIONES 
Fecha: 28/1212023 Hora: 17:57:35 FoHos:2 

avt raa 4, 
r,' CC jfj .-' G~i 

iorna re 
~'N~.y.ypqf

RESOLUCIÓN No. 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS ESPECÍMENES 
DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS 
CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de sus atribuciones 

legales y reglamentarias y, 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna silvestre 
decomisados o aprehendidos preventivamente, o restituidos. Impuesto el decomiso provisional o 
aprehensión provisional o la restitución de especímenes de fauna silvestre, la autoridad ambiental 
competente mediante acto administrativo debidamente motivado podrá disponer de los individuos 
o especímenes de fauna y/o flora utilizados para cometer la infracción en cualquiera de las 
siguientes alternativas..." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO 
TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la aprehensión preventiva, 
restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de Fauna y Flora Terrestre y 
Acuática, dispone: 

ARTÍCULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECÍMENES DE ESPECIES DE FAUNA 
SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O RESTITUIDOS. Una 
vez impuesto el decomiso o restitución de especímenes de fauna silvestre, la autoridad ambiental 
competente, mediante acto administrativo motivado, podrá ordenar la disposición final de 
dichos especímenes en alguna de las alternativas señaladas en el artículo 52 de la Ley 1333 de 

2009, de acuerdo con lo reglamentado en la presente resolución. 

ARTÍCULO 12. DE LA LIBERACIÓN DE FAUNA SILVESTRE NATIVA, COMO DISPOSICIÓN 
FINAL. Esta alternativa de disposición final se buscará de manera preferente para los individuos 
que cumplan con las condiciones establecidas en el Protocolo para la liberación de fauna silvestre 
nativa decomisada y/o aprehendida preventivamente o restituida, incluido en el Anexo No 9, que 
hace parte de la presente resolución. 

PARÁGRAFO 3o. El concepto de Liberación acuña los términos de Refuerzo o suplemento, 
Reintroducción y Liberación blanda. 

Que Cornare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, crea "El Comité 
de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento en la toma de 
decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el Doctora ANA MARÍA CEBALLOS 
GÓMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especímenes relacionados en el 
"ANEXO N° 1", cumplen con las condiciones establecidas en el Protocolo para la "liberación de 
fauna silvestre nativa" y se encuentran dentro de los parámetros, sanitarios, nutricionales y 
etológicos permitidos para que sean liberados en sus medios naturales o trasladados a la 
plataforma de liberación, en el mes de noviembre de 2023. Así mismo se incluyen algunos 
individuos que fueron liberados en meses anteriores y no estaban reportados. 

Que en mérito de lo expuesto se, 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 

Teléfonos: 520 11 70— 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cl/iente@cornare.gov.co 
(') corrldre `cOmare • \ ~~ cordaje • 10~ (.orladle 



^0
R~N\glG~-~ 

Cornare 
GIp~ 

A
~ 

~~p  p
4~7C6CeU ]í( J1"` ~u

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA LIBERACIÓN DE LOS ESPECÍMENES DE LA FAUNA 
SILVESTRE relacionados en el "ANEXO N° 1, toda vez que se encuentran en óptimas 
condiciones para regresar a su hábitat natural, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva 
de la presente actuación administrativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de 
CORNARE, a través de la página Web. 

Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final Fauna Silvestre 
Proyectó: G Vásquez 
27/12/2023 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CC 
~" 

AVIER PARRA BEDOYA 
Director General 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquía. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70— 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

f ) cornare • ( ) @cornare • ( J) cornare • (a) Canare 



LIBERACIONES NOVIEMBRE 

Ing~r o 
QMOMAREGIONIA Q~N

ingresa 
AUCTIFFS 

o AR 
Nombre científico Nombre común 

-

Fecha 
disposición 

final 

12RE230098 29/06/2023 194678 Chelonoidis carbonarius tortuga morrocoy 14/11/2023 

12AV230529 21/07/2023 no aplica Pulsatrix perspicillata buho de anteojos 14/11/2023 

12AV230580 6/08/2023 AR078123 Ortalis columbiana guacharaca 16/11/2023 

12AV230601 17/08/2023 AR081423 Ortalis columbiana guacharaca 16/11/2023 

12AV230634 29/08/2023 AR084823 Ortalis columbiana guacharaca 16/11/2023 

12AV230663 6/09/2023 AR088323 Ortalis columbiana guacharaca 16/11/2023 

12MA230798 8/09/2023 AR089123 Sciurus granatensis ardilla 14/11/2023 

12AV230700 19/09/2023 194731 Sicalis flaveola canario costeño 28/11/2023 

12AV230702 20/09/2023 194754 Mimus gilvus sinsonte 14/11/2023 

12AV230704 20/09/2023 194631 Mimus gilvus sinsonte 14/11/2023 

12MA230894 2/10/2023 AR096823 Didelphis marsupiales zarigüeya 16/11/2023 

12MA230903 4/10/2023 AR097723 Didelphis marsupialis zarigüeya 16/11/2023 

12MA230912 7/10/2023 AR098323 Didelphis marsupialis zarigüeya 16/11/2023 

12AV230736 12/10/2023 AR099523 Troglodytes aedon cucarachero 4/11/2023 

12MA230922 14/10/2023 AR100223 Didelphis marsupialis zarigüeya 14/11/2023 

12MA230924 14/10/2023 AR100223 Didelphis marsupialis zarigüeya 16/11/2023 

12RE230134 17/10/2023 194757 Chelonoidis carbonarius tortuga morrocoy 14/11/2023 

12MA230964 24/10/2023 AR103123 Didelphis marsupialis zarigüeya 16/11/2023 

12AV230771 31/10/2023 AR105423 Mllvago chimachima pigua 1/11/2023 

12AV230778 2/11/2023 AR105923 Coragyps atratus gallinazo 4/11/2023 

12AV230787 7/11/2023 AR106923 Coccyzus americanus cuco amaricano 13/11/2023 

12AV230791 9/11/2023 AR107523 Pheucticus ludovicianus degolladito 9/11/2023 

12RE230145 10/11/2023 194532 Chelonoidis carbonarius tortuga morrocoy 14/11/2023 

12MA231010 10/11/2023 AR107723 Didelphis marsupialis zarigüeya 10/11/2023 

12MA231011 10/11/2023 AR107723 Didelphis marsupialis zarigüeya 10/11/2023 

12AV230794 12/11/2023 AR108123 Vanellus ch/lensis alcaraván 12/11/2023 

12MA231024 14/11/2023 AR108723 Didelphis marsupialis zarigüeya 14/11/2023 

12MA231025 14/11/2023 AR108723 Didelphis marsupialis zarigüeya 14/11/2023 

12MA231026 14/11/2023 AR108723 Didelphis marsupialis zarigüeya 14/11/2023 

12MA231027 14/11/2023 AR108723 Didelphis marsupialis zarigüeya 14/11/2023 

12MA231028 14/11/2023 AR108723 Didelphis marsupialis zarigüeya 14/11/2023 

12AV230796 14/11/2023 AR108823 Aulacorhynchus albivitta tucancito esmeralda 14/11/2023 

12RE230149 16/11/2023 194790 Iguana Iguana iguana 18/11/2023 

12MA231043 21/11/2023 AR110623 Molossus mo/ossus murcielago 21/11/2023 

12RE230150 ' 21/11/2023 194788 Iguana Iguana iguana 22/11/2023 

12RE230151 21/11/2023 AR110723 Clelia equatoriana cazadora negra 21/11/2023 

12MA231050 23/11/2023 AR111123 Didelphis marsupialis zarigüeya 24/11/2023 

12MA231053 24/11/2023 ARI11323 Didelphis marsupialis zarigüeya 24/11/2023 

12MA231054 24/11/2023 AR111523 Choloepus hoffmanni oso perezoso 24/11/2023 

12AV230818 28/11/2023 AR112323 Nycticorax nycticorax guaco 29/11/2023 

12RE230156 30/11/2023 AR112723 Erythrolamprus epinephelus falsa coral 30/11/2023 

12RE220101 12/08/2022 194416 Chelonoidis carbonarius tortuga morrocoy 14/11/2023 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Comare ® ( 10► ) ocomare Qo tornare '~  Comare 


